关于春江郦城D地块（万科未来城D地块）集中商业项目发生人员伤亡事故的通报
2022-04-27

各区、市建设主管部门，青岛西海岸新区住房和城乡建设局，各有关单位：

　　2022年4月24日，青岛市市北区春江郦城D地块（万科未来城D地块）集中商业项目发生一起高处坠落事故，导致1人死亡，事故原因正在调查。该工程建设单位为青岛万创合平商业发展有限公司，施工单位为江苏省建工集团有限公司，监理单位为青岛东盛建设咨询有限公司。现将对该项目相关责任单位、责任人的处理情况通报如下：

　　一、对青岛万创合平商业发展有限公司、江苏省建工集团有限公司、青岛东盛建设咨询有限公司予以全市通报批评。

　　二、青岛万创合平商业发展有限公司、江苏省建工集团有限公司、青岛东盛建设咨询有限公司要对在我市开发、施工、监理的建筑工程项目全面开展安全生产自查自纠，确保安全措施落实到位，自查不达标不得施工。自查报告上报工程所在地的建筑施工安全监督机构。

　　三、暂停青岛万创合平商业发展有限公司在全市范围内工程建设项目招标活动资格；暂停江苏省建工集团有限公司及其项目经理刘鹏在全市范围内工程建设项目投标活动资格（投标限制时限节点以“投标文件递交截止时间”为准）；暂停青岛东盛建设咨询有限公司及其项目总监蓝光津在全市范围内工程建设项目投标活动资格（投标限制时限节点以“投标文件递交截止时间”为准）。

　　全市各在建房屋建筑工程参建单位要认真吸取事故教训，充分认识到安全生产工作的艰巨性和严峻性，要严格落实工人三级安全教育，对全体工人特别是新进场、转岗工人进行一次上岗前安全教育培训，未经教育培训或教育培训考核不合格的人员，不得上岗作业，要确保上岗作业前人人受到安全教育、人人接受安全交底、人人正确佩戴安全防护用品，提高作业人员的安全意识和自我保护能力。要进一步完善预防高处坠落安全专项方案，强化在建房屋建筑工程装饰装修阶段现场扣件式钢管脚手架、门式脚手架、人字梯等安全设施的安全管理，并对施工现场预留口、通道口、楼梯口、电梯口、上料平台口等部位的安全防护设施(盖板、围栏、安全网)进行全面排查，对于发现的问题立即整改。要进一步落实疫情防控有关文件要求，严把施工现场入口关。要加强建筑起重机械设备、深基坑、脚手架、模板支撑等重大隐患源以及临建设施、临时用电等安全管理，认真落实参建单位安全生产主体责任，及时消除施工现场各类安全隐患。

　　各区、市住房和城乡建设主管部门要认清当前我市建筑施工安全生产工作、疫情防控工作的严峻形势，进一步提高思想认识，进一步加大安全生产执法检查力度，立即对本区域所属在建房屋建筑工程进行拉网式大检查，对企业安全生产主体责任不落实、现场管理人员履职履责不到位、现场安全隐患未及时消除的，依法予以严肃处理。5月30日前，各区市安监机构将本区（市）的拉网检查情况通过金宏网报送至青岛市建筑施工安全监督站。

　　青岛市住房和城乡建设局

　　2022年4月27日